Ayrıca nübüvveti genel anlamda reddeden Berâhime’nin, aynı zamanda
Hz. Muhammed’in son peygamber olmasına ilişkin itirazı konumuz açısından
önem arz etmektedir. Berâhime’nin “Hatmü’n-Nübüvve”ye yönelik itirazı
Kâdî Abdulcabbâr (v. 415/1025) tarafından ele alınarak cevaplanmıştır. Kâdî
Abdulcabbâr “Hatmü’n-Nübüvve”yi savunurken konuyu öncelikle nakil bo-
yutuyla ele almış, daha sonra da akıl açısından değerlendirmiştir. Ayrıca mu-
arızların “imamet”, “velâyet”, “kerâmet”, “mucize”, “masumiyet” vb. konu-
larda ileri sürdüğü, Hz.

Peygamber’in peygamberliğini genel an-
lamda kabul etmedikleri için, onun son nebi olduğunu da kabul etmemişler-
dir. Bunun yanı sıra Hz. Muhammed’in nübüvvetini kabul edip de onun pey-
gamberlerin sonuncusu olduğuna yönelik itirazları olan kişi ve ekoller de bu-
lunmaktadır.

2.1.Bazı Sûfîlerin ve Şia’nın Hatmü’n-Nübüvve’ye Bakışı

Hakîm et-Tirmizî (v. 320/932) gibi pek çok sûfî “hatm-i velâyet” düşün-
cesini geliştirip nasıl ki nebilerin sonu varsa aynı şekilde velâyetin de sonu
olması gerektiğini vurgulayarak nübüvvet ile velâyeti birbirine benzetmeye
ve hatta özdeşleştirmeye2 çalışmışlardır. Sûfîler nübüvvetin zâhir ve bâtın
olmak üzere farklı iki yönü olduğunu vurgulamaktadır.

bakış açısını İbnü’l-A’râbî (v. 638/1240)’nin de savunduğu görülmektedir. O,
yalnızca teşriî nübüvvetin sona erdiğini savunmaktadır. (İbnü’l-A’râbî, 2015:
61-62; Yavuz, 2012: 35) Ona göre Allah’tan bilgi almak açısından nübüvvet
hala devam etmektedir. (Akman, 2017: 200) Ayrıca o, velâyetin, nübüvvetten
daha üstün bir mertebe olduğunu ifade etmektedir.

Buradan bakınca
sûfîlerin de İslâm mezhepler tarihinde özellikle bilgi ve varlık gibi kelâmî ko-
nularda kendilerine özgü teoriler geliştirmiş olmaları hasebiyle itikâdî bir fır-
ka oldukları anlaşılmaktadır. Her ne kadar Fahreddin er-Râzî (v. 606/1210)
dışında mezhepler tarihinin klasik kaynaklarında onlar müstakil itikâdî bir
fırka olarak değerlendirilmemiş olsalar da onların da öteki mezheplerin bütün
özellik ve süreçlerine sahip oldukları görülmektedir. (Akman, 2019: 221-226)
Bu nedenle onların da velâyet konusunda sarf ettikleri sözlerin kelâma konu
edilerek onlara özgü bir başlıkla değerlendirilmesi gerekmektedir.

O, ilk olarak şeriatlarde nesih meselesinin mümkün olacağını aklî olarak
ve naslar bağlamında açıklamış, daha sonra ise Yahudilerin Hz. Musa’ya ait
olduğunu söyledikleri “Benim şeriatım kıyamete kadar nesh olunmayacaktır.”
sözünün mütevâtir yollarla gelmediğini, bu sözün Hz. Musa’nın sözü olma-
dığını ortaya koymaya çalışmıştır.

Mu’tezilî âlim Zemahşerî (v. 538/1144) de Hz. Peygamber’in son nebi ol-
duğunu savunmaktadır. O, buradaki “خاتم” kelimesinin “mühür” anlamında
olduğunu ve nübüvvet makamının mühürlenerek kapandığını ifade etmekte-
dir. O akıllara gelmesi muhtemel bir itirazı dillendirerek söz konusu itiraza
cevap vermiştir. Muhtemel itiraz şöyledir: Hz.

Hz. İsa, Hz. Muhammed’in önce-
sinde peygamber olmuştur. O yeryüzüne indiği vakit Hz. Muhammed ’in
dinine uyacak ve Kâbe’ye dönerek namaz kılacaktır.6 (Zemahşerî, 2018, 5/404)

Ehl-i sünnet kelamcıları da Hz. Peygamber’in son peygamber olduğunu
ispatlamaya gayret sarf etmişlerdir. İmam Mâtürîdî (v. 333/944), Allah’ın
risâleti Hz. Peygamber ile sonlandırdığını belirmiştir. (Mâtürîdî, 2018: 278)
Bunda mutlaka bir hikmet vardır. Ona göre, Hz. Muhammed’in tebliğ ettiği
din, kıyamete dek mevcudiyetini koruyacaktır. (Mâtürîdî, 2018: 287) Eş’arî
âlimlerden Gazzâlî (v. 505/1111) de Rasûlullah’ın son peygamber olup kendi-
sinden evvel Yahudi, Hıristiyan ve Sabiîlerin şeriatlarini ortadan kaldıran bir
şeriatla geldiğini söylemiştir. (Gazzâlî, 1985/1405: 213-214) Teftâzânî (v.
792/1390), Hz. Peygamber’in gönderilen son peygamber konumunda oldu-
ğunu, O’nun peygamberliğinin evrensel olduğunu, ayrıca O’nun şeriatından
sonra başka hiçbir şeriatın gelmeyeceğini ifade etmiştir. (Teftâzânî, 2017: 281-
287) Görüldüğü üzere Ehl-i Sünnet ve Mu‘tezile, Hz. Muhammed’in son pey-
gamber olması noktasında hemfikirdir.

Biz ise bu başlıkta
Mu’tezilî âlimlerin velâyet, kerâmet ve imamet meselelerindeki görüşlerinden
yola çıkarak Hatmü’n-Nübüvve’ye itiraz yöneltenlere karşı Mu‘tezile'nin ser-
gileyeceği muhtemel tavrı ortaya koymaya çalışacağız.

İmamiyye/Şia imameti ilahî bir makam olması bağlamında nübüvvete
benzetmektedir. (Arslan, 2017: 203) Şerif el-Murtaza (v. 436/1044)’ya göre
Allah’ın insanlara imam göndermesi, lütuf teorisinin bir sonucu olarak vacip-
tir. O Mu‘tezile'nin yöntemini kullanarak nübüvvet ve imameti birbiriyle kı-
yaslamaktadır. (Kahveci, 2006: 34, 142; Arslan, 2017: 204) Aslında bu konuda
Mu’tezile’den de benzer fikirler ileri süren kelâmcılar vardır. Onlardan bazıla-
rına göre Allah’ın imam tayin etmesi aklen, bazılarına göre ise şer’î açıdan
vaciptir. (Kâdî Abdulcabbâr, t.y.: 20(1)/17-25., 41; 1992: 757-759) Mu‘tezile'nin
Şia’yı en çok eleştirdiği konulardan biri zâit imamların masum olması mesele-
sidir. Bilindiği üzere Ehl-i Sünnet ile Mu‘tezile yalnızca peygamberlerin ma-
sum olduğunu savunmaktadırlar. Ancak Şia, imamların da masum olduğunu
söylemektedir. Mesela Hişâm b. Hakem (v. 179/795) imamların masum olma-
sı gerektiğini söyler. Şayet onlar hata işlerse Allah onları asla uyarmaz. Bu-

Özetle, Mu‘tezile, meseleye dair savunusunu nübüvvet makamını
başka makamlardan üstün ve ayrı tutarak yapmaktadır.

Mu’tezile'nin imamet makamına gösterdiği tavır, velâyet ve keramet ko-
nusunda sergilediği tavra benzemektedir. Ebû Ali el-Cubbâî (v. 303/916) ile
oğlu Ebû Hâşim el-Cubbâî (v. 321/933), ne Ashâb-ı Kiram’ın ne de başka in-
sanların kerâmet gösteremeyeceğini savunmuştur. Ebû Hâşim, bu gibi olayla-
rın yalnızca peygamber eliyle zuhur edebileceğini söylemektedir. Zuhur ede-
cek bu olaylar da ancak mucizelerdir.